ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 ноября 2023 г.

г. Хабаровск

№ 95/941-8

О Рабочей группе Избирательной комиссии Хабаровского края по

обеспечению реализации избирательных прав граждан с инвалидностью

В целях содействия обеспечению избирательных прав граждан с

инвалидностью, руководствуясь Федеральным законом "Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации", статьей 40 Регламента Избирательной комиссии

Хабаровского края Избирательная комиссия Хабаровского края

п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать Рабочую группу Избирательной комиссии Хабаровского

края по обеспечению реализации избирательных прав граждан с

инвалидностью.

2. Утвердить:

Положение о Рабочей группе Избирательной комиссии Хабаровского

края по обеспечению реализации избирательных прав граждан с

инвалидностью (приложение № 1);

состав Рабочей группы Избирательной комиссии Хабаровского края по

обеспечению реализации избирательных прав граждан с инвалидностью

(приложение № 2).

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/407404755/#1000
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/407404755/#2000

 2

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края».

Председатель

 Избирательной комиссии

Хабаровского края Д.А. Кузьменко

Секретарь

 Избирательной комиссии

Хабаровского края А.А. Костюченко

 3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Избирательной

комиссии Хабаровского края

от 28 ноября 2023 г. № 95/941-8

Положение

о Рабочей группе Избирательной комиссии Хабаровского края по

обеспечению реализации избирательных прав граждан с инвалидностью

1. Общие положения

1.1. Положение о Рабочей группе Избирательной комиссии

Хабаровского края по обеспечению реализации избирательных прав граждан

с инвалидностью (далее – Положение) определяет основные направления,

задачи и полномочия, а также порядок организации деятельности Рабочей

группы Избирательной комиссии Хабаровского края по обеспечению

реализации избирательных прав граждан с инвалидностью (далее – Рабочая

группа).

1.2. Рабочая группа создается в целях всестороннего и полного

рассмотрения вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав

граждан с инвалидностью, и подготовки предложений для Избирательной

комиссии Хабаровского края по совершенствованию мер поддержки граждан

с инвалидностью в реализации их избирательных прав.

1.3. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными

законами, федеральными законами, указами Президента Российской

Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации,

законами Хабаровского края, Постановлениями Правительства Хабаровского

края нормативными актами Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации и Избирательной комиссии Хабаровского края, а

также Положением.

1.4. При осуществлении своих полномочий Рабочая группа

взаимодействует с органами государственной власти, иными

государственными органами, общественными организациями инвалидов,

 4

Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по

Хабаровскому краю и ЕАО, иными организациями.

2. Состав Рабочей группы

1.1. Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов Рабочей группы.

1.2. Рабочая группа образуется из числа членов Избирательной

комиссии Хабаровского края, государственных гражданских служащих

Аппарата Избирательной комиссии Хабаровского края, представителей

органов государственной власти, иных государственных органов,

общественных организаций, в том числе общественных организаций

инвалидов, государственных учреждений.

1.3. Для обсуждения отдельных вопросов на заседания Рабочей группы

могут быть приглашены лица, не входящие в состав Рабочей группы.

3. Основные направления деятельности Рабочей группы

3.1. Деятельность Рабочей группы осуществляется по следующим

основным направлениям:

3.1.1. анализ практики работы органов государственной власти, иных

государственных органов, избирательных комиссий, общественных

организаций инвалидов, иных организаций по вопросам реализации прав

избирателей с инвалидностью;

3.1.2. изучение возможности применения новых технических

устройств, ассистивных приспособлений при реализации избирательных прав

граждан с инвалидностью;

3.1.3. подготовка предложений по внесению изменений в

законодательство Российской Федерации и Хабаровского края по вопросам

обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью;

3.1.4. подготовка предложений для рассмотрения на заседаниях

Избирательной комиссии Хабаровского края;

 5

3.1.5. содействие общественным организациям инвалидов по вопросам

информирования граждан с инвалидностью о новеллах законодательства о

выборах;

3.1.6. содействие территориальным избирательным комиссиям

Хабаровского края, общественным организациям инвалидов по вопросам

информационно-разъяснительной деятельности среди граждан с

инвалидностью с учетом их коммуникативных особенностей;

3.1.7. содействие территориальным избирательным комиссиям

Хабаровского края по вопросам оснащения помещений для голосования

трафаретами для самостоятельного заполнения избирательных бюллетеней,

специальным оборудованием для обеспечения доступности процедуры

голосования для избирателей с инвалидностью;

3.1.8. участие в подготовке докладов (материалов) органов

государственной власти, иных государственных органов по вопросам

обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью в Хабаровском

крае.

4. Задачи и полномочия Рабочей группы

4.1. Задачами Рабочей группы являются:

4.1.1. подготовка предложений для включения в план работы

Избирательной комиссии Хабаровского края на очередной год;

4.1.2. взаимодействие с органами государственной власти, иными

государственными органами, Отделение фонда пенсионного и социального

страхования РФ по Хабаровскому краю и ЕАО, общественными

организациями инвалидов, средствами массовой информации, иными

организациями и учреждениями по вопросам обеспечения избирательных

прав граждан с инвалидностью;

4.1.3. оказание методической помощи территориальным

избирательным комиссиям Хабаровского края, общественным организациям

инвалидов, государственному учреждению культуры «Хабаровская краевая

специализированная библиотека для слепых», а также участие в проведении

 6

мероприятий по повышению правовой культуры и обеспечению

избирательных прав граждан с инвалидностью;

4.1.4. участие в подготовке рекомендаций по обеспечению

избирательных прав граждан с инвалидностью при проведении выборов в

Хабаровском крае и иных актов Избирательной комиссии Хабаровского края

по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью;

4.1.5. участие в подготовке информационных материалов,

информационных мероприятий, в том числе для молодых и будущих

избирателей с инвалидностью.

4.2. Для решения задач, возложенных на Рабочую группу, председатель

Рабочей группы, заместитель председателя Рабочей группы и члены Рабочей

группы вправе осуществлять следующие полномочия:

4.2.1. принимать участие в мероприятиях, проводимых

территориальными избирательными комиссиями Хабаровского края,

общественными организациями инвалидов и иными организациями по

вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью;

4.2.2. вносить предложения о направлении запросов в органы

государственной власти, иные государственные органы, Отделение фонда

пенсионного и социального страхования РФ по Хабаровскому краю и ЕАО,

иные учреждения и организации по вопросам деятельности Рабочей группы.

5. Порядок организации деятельности Рабочей группы

5.1. Деятельность Рабочей группы осуществляется коллегиально.

5.2. Заседание Рабочей группы созывается и проводится по мере

необходимости, но не реже одного раза в год.

5.3. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем

присутствует больше половины ее членов.

5.4. Подготовку и организацию заседаний Рабочей группы, а также

информирование членов Рабочей группы о проведении заседания и

подготовку материалов к заседанию осуществляет секретарь Рабочей группы.

 7

5.5. Члены Рабочей группы вправе выступать на заседании Рабочей

группы, вносить предложения по вопросам деятельности Рабочей группы и

требовать проведения по данным вопросам голосования, задавать другим

участникам заседания вопросы и получать на них ответы по существу.

5.6. По решению председателя Рабочей группы заседание Рабочей

группы может проводиться в режиме видео-конференц-связи.

5.7. При наличии технической возможности и по согласованию с

председателем Рабочей группы члены рабочей группы могут принимать

участие в ее заседаниях посредством видео-конференц-связи.

5.8. На заседании Рабочей группы ведется протокол. Протокол

заседания Рабочей группы ведет секретарь Рабочей группы, а в его

отсутствие – иное лицо, определенное председателем Рабочей группы.

5.9. В протоколе отражаются: дата и повестка дня заседания Рабочей

группы, присутствующие на заседании, результаты рассмотрения вопросов

повестки дня и принятые по ним решения. Протокол подписывают

председатель Рабочей группы и секретарь Рабочей группы.

5.10. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов от

числа членов Рабочей группы, присутствующих на заседании, в том числе

посредством видео-конференц-связи.

5.11. Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер.

5.12. Председатель Рабочей группы:

организует работу Рабочей группы, в том числе созывает и ведет ее

заседания;

подписывает протокол заседания Рабочей группы.

5.13. В отсутствие председателя Рабочей группы его полномочия

исполняет заместитель председателя Рабочей группы.

5.14. Хранение документации, связанной с деятельностью Рабочей

группы, осуществляется секретарем Рабочей группы в соответствии с

Инструкцией по делопроизводству в Избирательной комиссии Хабаровского

 8

края, утвержденной постановлением Избирательной комиссии Хабаровского

края от 14 июля 2023 года № 75/812-8.

 9

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Избирательной

комиссии Хабаровского края

от 28 ноября 2023 г. № 95/941-8

СОСТАВ

Рабочей группы Избирательной комиссии Хабаровского края по

обеспечению реализации избирательных прав граждан с инвалидностью

Председатель рабочей группы

КУЗЬМЕНКО

Денис Александрович

Председатель Избирательной

комиссии Хабаровского края

Заместитель председателя рабочей группы

КОСТЮЧЕНКО

Ангелина Александровна

Секретарь Избирательной комиссии

Хабаровского края

Секретарь Рабочей Группы

ПРИБЫТКОВА

Светлана Валентиновна

Начальник организационного отдела

управления организации

избирательного процесса

Члены Рабочей группы

ЧЕРЕМНЫХ

Марина Михайловна

Начальник управления организации

избирательного процесса

ЯН

Галина Юнгюевна

Начальник Управления –

руководитель информационного

центра

ВЕЖНОВЕЦ

Игорь

Александрович

Начальник территориально-правового

отдела

ЯРМАК

Алла Федоровна

Заместитель начальника управления

информационного центра – начальник

отдела функционирования ГАС

«Выборы»

БЕХ Роман Геннадьевич

И.о. председателя Хабаровской

краевой организации Общероссийской

общественной организации

«Всероссийское общество инвалидов»

 10

СВИОНТКОВСКАЯ

Ольга Владимировна

Председатель Хабаровского РО ВОГ

Хабаровское региональное отделение

общероссийской общественной

организации инвалидов

«Всероссийское общество глухих»

ПОДАЛЕВА

Оксана Анатольевна

Главный специалист Хабаровского РО

ВОГ Хабаровское региональное

отделение общероссийской

общественной организации инвалидов

«Всероссийское общество глухих»,

переводчик русского жестового языка

ЗЕНКИНА

Елена Анатольевна

Председатель Хабаровской

региональной общественной

организации общероссийской

общественной организации инвалидов

«Всероссийское ордена трудового

красного знамени общество слепых»

ЛЫСЕНКО

Марина Анатольевна

Председатель Хабаровской городской

организации «Всероссийское ордена

трудового красного знамени общество

слепых»

РОЩИНА

Ирина Николаевна

Заместитель начальника управления

социальной поддержки населения –

начальник отдела министерства

социальной защиты населения

Хабаровского края

РЫБАК

Евгений Витальевич

Председатель комитета по внутренней

политике Правительства Хабаровского

края

СТЕПАНОВА

Оксана Геннадьевна

Директор Хабаровской

краевой специализированной

библиотеки для слепых

ШУБОЧКИНА

Маргарита Александровна

Заместитель директора Хабаровской

краевой специализированной

библиотеки для слепых

САЗОНОВА

Ирина Сергеевна

Председатель Правления Хабаровской

городской общественной организации

 11

 общества инвалидов «Солидарность»

ЛИЗУН

Владимир Владимирович

Заместитель Председателя правления

Хабаровской городской общественной

организации общества инвалидов

«Солидарность»

МАЛЬЦЕВА

Наталья Николаевна

Заместитель управляющего ОСФР по

Хабаровскому краю и ЕАО

ХИЦКО

Инна Юрьевна

Старший инспектор отдела

организации программной и

проектной деятельности управления

делами и координации деятельности

министерства здравоохранения

Хабаровского края